
 

              COMUNE DI BORDANO                          
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

                                                            Piazza Rabin, 1 - 33010 - Bordano (UD) 
                                                          Tel 0432 988049 - 988120 - Fax 0432 988185                                                        
                                                                  PEC: comune.bordano@certgov.fvg.it 

Associazione intercomunale del servizio di Polizia Locale - Comuni di: Gemona del Friuli (Comune capofila), Artegna, 

Bordano, Montenars e Trasaghis– denominato: Servizio Associato di Polizia Locale del Gemonese. 

                  CORPO INTERCOMUNALE  DI POLIZIA LOCALE                                                                    

Prot. n.                                                                                                                                    
Ordinanza n. 08/2025                 Sede Polizia Locale, lì 28 agosto 2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO DELLA POLIZIA LOCALE  

Premesso che in data di domenica 07.09.2025 avrà luogo, sull’altopiano del Monte S. Simeone in Comune di Bordano, la tradizionale 
manifestazione annuale denominata “Festa di San Simeone”; 

Vista la richiesta datata 13.08.2025, trasmessa dal Sindaco di Bordano, con cui si fa istanza di regolamentazione della circolazione 
veicolare sulla strada comunale che dalla S.R. UD 36 “di Bordano” porta all’altopiano del Monte S. Simeone; 
Considerato che la regolamentazione della circolazione si rende necessaria in relazione alle dimensioni e caratteristiche della strada 
essendo previsto, in tale occasione, un notevole afflusso di veicoli; 

Ritenuto per quanto sopra, di dover disporre l’istituzione del senso unico di marcia alternativamente in discesa ed in salita al Monte 
San Simeone, disponendo il senso unico di marcia in salita all’altopiano dalle ore 07.00 alle ore 13.00 (pertanto sarà vietata la 
circolazione in discesa) ed il senso unico di marcia in discesa dall’altopiano del Monte San Simeone alla S.R. UD 36, dalle ore 14.00 
alle ore 22.00 (pertanto sarà vietata la circolazione in salita), limitatamente alla giornata di cui in premessa; 

Considerato che, trattandosi di strada comunale, la regolamentazione della circolazione veicolare fa capo al Sindaco; 
Visto il Decreto del Sindaco di Gemona del Friuli n. 13 del 02.05.2025, avente ad oggetto: “Nomina del Responsabile della gestione 
associata intercomunale del Servizio di Polizia Locale tra i Comuni di Gemona del Friuli (Comune capofila), Artegna, Bordano, 
Montenars e Trasaghis – denominato Servizio associato di Polizia Locale del Gemonese, Corpo intercomunale di Polizia Locale”; 

Visto il successivo Decreto del Sindaco di Gemona del Friuli n. 14 del 13.05.2025 avente ad oggetto “Nomina del Responsabile della 
gestione associata intercomunale del Servizio di Polizia Locale tra i Comuni di Gemona del Friuli (Comune capofila), Artegna, Bordano, 
Montenars e Trasaghis – denominato Servizio associato di Polizia Locale del Gemonese”- modifica termine; 
Visti gli articoli 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 e s.m.i.; 

Visto il relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 

ORDINA 
L’ISTITUZIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE A SENSO UNICO DI MARCIA sulla strada comunale che dalla S.R. UD 36 “di Bordano” 

porta all’altopiano del Monte San Simeone, nella sola giornata di domenica 07 settembre 2025 come segue: 
 

➢ SENSO UNICO DI MARCIA IN SALITA CON DIREZIONE ALTOPIANO DEL MONTE S. SIMEONE dalle ore 07.00 alle ore 13.00; 
➢ SENSO UNICO DI MARCIA IN DISCESA CON DIREZIONE S.R. UD 36 PROVENENDO DALL’ALTOPIANO DEL MONTE S. SIMEONE dalle ore 

14.00 alle ore 22.00;  
E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente. 
 

DISPONE 

• Che l’Ente organizzatore della suddetta manifestazione, incaricato dell’apposizione della prescritta segnaletica, rispetti tutte le 
prescrizioni imposte dal Codice della Strada in merito alla collocazione della segnaletica regolamentare, eventualmente anche durante 
le ore notturne, e rimane responsabile civilmente e penalmente per eventuali danni a persone, animali o cose che potessero verificarsi 

in conseguenza del presente atto. Lo stesso dovrà apporre all’inizio della strada apposita segnaletica dalle ore 07.00 indicante il senso 
unico di marcia frontale (fig. II.349) con direzione salita all’altopiano e contestualmente collocare apposita segnaletica sino alle 14.00 
sull’altopiano indicante il senso vietato (fig. II.47) in discesa, avendo cura di collocare appena transitato l’ultimo veicolo in salita alle 
ore 13.00, la segnaletica di senso vietato (fig. II.47) all’imbocco della strada comunale all’intersezione con la S.R. UD 36 in sostituzione 

della precedente prescrizione e dalle ore 14.00 la segnaletica di senso unico frontale (fig. II.349)  sull’altopiano in discesa direzione S.R. 
UD 36. 

• Che gli Uffici in tal senso preposti, provvedano a dare adeguata diffusione al presente provvedimento anche attraverso la sua 

pubblicazione, come di consueto, all’Albo Pretorio on line del Comune di Bordano; la presente sarà inoltre trasmessa al Comando 
Stazione Carabinieri di Osoppo oltre agli altri Enti ed Autorità competenti a ricevere. Dovrà infine essere apposta copia, in posizione 
ben visibile, all’ingresso della strada comunale sia in salita che in discesa. 
 

AVVERTE 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni, oppure ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 
Le violazioni alla presente ordinanza, saranno sanzionate a norma del vigente Codice della Strada. 

 
                                                    Il Comandante e Responsabile del Servizio associato 
                                                  di Polizia Locale 
                                                 Dott. Glauco DELLA SIEGA 

 

Servizio Associato di Polizia Locale Comuni di Gemona del Friuli (Comune Capo fila), Artegna, Bordano, Montenars, Trasaghis. 

Sede: piazza Municipio 1  Gemona del Friuli (UD)   Responsabile del procedimento: dott. Glauco Della Siega  

Ufficio unico Vigilanza Tel. 0432/97 32 58 Ufficio verbalizzazione Tel 0432 97 32 57/56 

Mail: polizia.locale@comune.gemona.ud.it 

POLIZIA LOCALE 

mailto:comune.bordano@certgov.fvg.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-08-28T12:16:18+0000
	Della Siega Glauco




